АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»____________2023 г.

г. Калининград

№______

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 22.09.2015 № 1630

«Об утверждении Порядка установки и

эксплуатации информационных

конструкций (вывесок) на территории

городского округа «Город Калининград»

Во исполнение требований ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», требований ст. 9 Федерального закона от 07.02.1992  № 2300-1 «О

защите прав потребителей», руководствуясь Правилами благоустройства

территории городского округа «Город Калининград», утвержденными решением

городского Совета депутатов Калининграда от 30.06.2021 № 182, с целью

сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки городского

округа «Город Калининград» администрация городского округа «Город

Калининград»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 22.09.2015 № 1630

«Об утверждении Порядка установки и эксплуатации информационных

конструкций (вывесок) на территории городского округа «Город Калининград» (в

редакции постановления от 25.09.2017 № 1431):

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктом 1.2.2

следующего содержания:

 «1.2.2. Установка и эксплуатация информационных конструкций (вывесок), а

также иных материалов информационного и агитационного характера,

размещаемых и используемых без конструкций на объектах культурного

наследия, на их территориях и в их охранных зонах, расположенных на

территории городского округа «Город Калининград» согласовывается

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия».

consultantplus://offline/ref=BC496DE9CD4DD003661B9BE3DD29CC0BB54219353378C755734F53E6C66F167571238B5D4FA498D2007E2897592878674C0732D69ECECE1FB842D558LAN

 2

        1.2. Пункт 2.1. раздела 2 «Требования к информационным конструкциям

(вывескам)» дополнить абзацами следующего содержания:

«Информация, размещенная на конструкциях, не относящихся к рекламным,

на обязательных информационных вывесках, а также информация, размещенная

без использования конструкций и не относящаяся к наружной рекламе (афиши,

объявления, листовки, плакаты и другие материалы информационного и

агитационного характера), должна быть на государственном языке Российской

Федерации.

В случае использования наряду с государственным языком Российской

Федерации других языков народов Российской Федерации или иностранного

языка тексты на русском языке и других языках народов Российской Федерации

или иностранном языке, если иное не установлено законодательством Российской

Федерации, должны быть идентичными по содержанию и техническому

оформлению, выполнены разборчиво.

В случае использования наряду с государственным языком Российской

Федерации других языков народов Российской Федерации или иностранного

языка текст на русском языке должен быть размещен в качестве основного, тексты

на других языках размещаются справа, слева, ниже основного текста на

расстоянии не более 1 м от него.

Данные требования не распространяются на фирменные наименования,

товарные знаки, знаки обслуживания.».

         2. Управлению делопроизводства администрации городского округа «Город

Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное опубликование

постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации

городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, направление копии

постановления в Правительство Калининградской области для включения в

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации, председателя комитета городского развития и

цифровизации администрации городского округа «Город Калининград»

Шлыкова И.Н.

Глава администрации                Е.И. Дятлова